

[Ministeren for skatter og afgifter]

Det foreslås samtidig, at den midlertidige afgiftsfritagelse for eldrevne køretøjer, der ophørte ved udgangen af 1986, videreføres indtil udgangen af 1989.

Endelig indeholder forslaget 2 ændringer af teknisk karakter.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Enggaard):

Jeg tillader mig herved for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.
(Lovforslag nr. L 186).

Forslaget er udarbejdet efter de samme retningslinjer som det forslag, jeg fremsatte for Folketinget den 8. oktober 1986, og som blev vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 30. oktober 1986. Det nu fremsatte forslag omfatter i alt 810 personer.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til det høje Folketings velvillige og hurtige behandling.

Ingerlise Koefoed (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Statens Kunstfond.
(Lovforslag nr. L 187).

Jeg skal i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

Lilli Gyldenkilde (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om udvidelse af uddannelseskapaleten for sygeplejerske-, sundhedsplejerske- og jordemoderuddannelserne.

(Beslutningsforslag nr. B 102).

Jeg skal i øvrigt henviser til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

Riishøj (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om begrænsning af elforbruget.

(Beslutningsforslag nr. B 103).

I de seneste år har vi været vidne til en meget kraftig stigning i det samlede elforbrug. Ikke mindst har stigningen i industriens elforbrug været høj.

I Energiministeriets statusnotat (»Statusnotat. Energiplanlægning 1986«, Energi ministeriet, december 1986, s. 30 ff.) kalkuleres med en stigning i det samlede elforbrug på ikke mindre end 50 pct. frem til årtusindskiftet.

Skal denne samfundsmæssigt helt uacceptable udvikling standses, skal der gribes ind nu.

Det er forslagsstillernes håb, at der med vedtagelse af dette beslutningsforslag kan fastlægges principper for en effektiv indsats over for det voksende elforbrug.

Skal elforbruget nedbringes, er det nødvendigt at standse udbygningen med elvarme og økonomisk præmiere nuværende elvarmekunder, der omstiller til andre opvarmningsformer.

Desuden er det nødvendigt at ophæve industriens automatiske og fulde elafgiftsrefusion. Elsparekampagner har kun effekt, dersom forbrugerne, inkl. industrien, har åbenlys økonomisk fordel ved at investere i elbesparende teknologi.

Det er også nødvendigt at ændre eltarifsystemet, således at det gøres forbrugsafhængigt og progressivt.

Det er forslagsstillernes håb, at der i dette folketingsår kan vedtages principper for indsatser for elbesparelser, og at de nødvendige lovindgreb og lovændringer, der følger af en vedtagelse af principperne i beslutningsforslaget, vil kunne vedtages senest i folketingsåret 1987-88.

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Ingerlise Koefoed (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om opretholdelse af den faste bogladepris.

(Beslutningsforslag nr. B 104).

[Ingerlise Koefoed]

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Bjørn Westh (S):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om gratis skolemælk.

(Beslutningsforslag nr. B 105).

Forslagsstillerne finder, at det af sociale og ernæringsmæssige grunde vil være værdifuldt, hvis samfundet gav tilbud til alle børn og unge om gratis mælk.

Dette forslag omhandler gratis skolemælk. Socialdemokratiet vil senere komme med forslag til gratis mælkeordninger for f.eks. børn og unge på daginstitutioner.

Socialdemokratiet finder endvidere, at gratis mælk for børn og unge vil være et naturligt tilbud i en tid, hvor overskudsproduktion af mælk i EF er et stort problem.

I stedet for at oplagre mælkeprodukter og sælge dem med store tab ville det være mere fornuftigt, hvis EF-myndighederne og de nationale myndigheder sikrede, at forbrugerne og skatteyderne fik større glæde af EFs mælkeproduktion.

Socialdemokratiet ønsker med forslaget at ændre det forhold, at særlig fedtholdig mælk får et højere tilskud end anden mælk.

Idet jeg i øvrigt henviser til beslutningsforslaget og de ledsagende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til Tingets forhåbentlig velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål til ministrene.

Spm. nr. S 520

1) Til miljøministeren af:

Albrechtsen (VS):

»Hvordan kan ministeren nu hævde, at Folketingets dagsorden af 18. november 1986 ikke indebærer et direkte indgreb mod landbrugets kunstgødningsforbrug, når ministeren selv under debatten den 18. november utvetydigt slog fast, at dagsordenen ville afsted-

komme en begrænsning af selve kvælstofforbruget på over 100.000 t?«

Skriftlig grundelse

Ifølge Jyllands-Posten den 15. januar 1987 har miljøministeren opgivet at gennemføre en direkte nedskæring i landbrugets kunstgødningsforbrug med 100.000 t.

Dette kan forhåbentlig ikke alvorligt være ministerens mening – det får vi at se, når regeringens plan fremlægges inden 1. februar.

Men inden da må det slås fast, at ministeren nu helt klart lægger op til en helt anden fortolkning af dagsordenen af 18. november end den klare fortolkning, ministeren selv fremkom med under folketingsdebatten den 18. november 1986, og som jo lå til grund for vedtagelsen af denne dagsorden.

Ministeren slog nemlig under debatten klart fast, at der er en nøje sammenhæng mellem kravet om reduktion af udledningerne og begrænsningen af den mængde gødning, som tilføres jorden. Ministeren slog også fast, at målsætningen om halveringen af kvælstofudledningen »vil afstedkomme begrænsning også for kunstgødningsforbruget, der bliver af en anden størrelsesorden end det, der er fremlagt i vores aktionsplan med reduktionen på de 100.000 t« (Folketingstidende 1986–87 sp. 2459).

Ministeren lagde altså op til en reduktion direkte i forbruget på mere end 100.000 t, og ministeren slog fast, at dette var en klar og uundgåelig konsekvens af dagsordenen.

Ministeren mener nu – ifølge Jyllands-Posten – at dagsordenen ikke opererer med forbruget af kunstgødning, men kun med udledningen. Under debatten havde ministeren en anden opfattelse af konsekvenserne. Inden vi skal tage stilling til regeringens samlede plan, må vi nu have denne tvivl om grundlaget helt på det rene.

Albrechtsen (VS):

Hensigten med dette spørgsmål er at få afklaret, om det er rigtigt, som det har været fremme i pressen flere gange, at ministeren opgiver sine oprindelige krav om reduktion af landbrugets kvælstofkunstgødning, og især om det er rigtigt, at ministeren også løber fra den meget klare fortolkning af folketings-